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 ظهور زنان توانمند و خوداتکا
در گرو تقویت گروه های همیار 

ی  برا ل  ها ست  سا  » ی ساز نمند ا تو «
اقشار و گروه های خاصی بر سر زبان ها 
افتاده است، طرح های بسیاری برای 
شده اند  نوشته  توانمندسازی  واژه 
آنها  به  و بودجه های متفاوتی هم 
تعلق گرفته است. طبق قانون فرآیند 
توانمندسازی زنان سرپرست خانوار باید 
توسط سازمان های حمایتی همچون 
بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی)ره( 
انجام شود. زهرا بهروزآذر معاون امور 
زنان و خانواده ریاست جمهوری می گوید: 
»حدود 5 میلیون زن سرپرست خانوار 
در کشور داریم که 1.3 میلیون نفر آنان 
تحت حمایت کمیته امداد و 600 هزار 
نفر تحت حمایت بهزیستی هستند و باید 
بقیه را شناسایی کنیم.« توانمندسازی 
زنان، فرآیندی است که از طریق آن، زنان 
به دانش، مهارت ها و منابع دسترسی 
پیدا می کنند و این توانایی را به دست 
می آورند تا کنترل مثبتی بر زندگی شان 
داشته باشند و بتوانند کیفیت و سبک 
زندگی خود را بهبود بدهند. به تعبیر 
دیگر، توانمندسازی زنان نیز همچون 
مفهوم کلی توانمندسازی، به معنای 
مقابله با وضعیت بی قدرتی زنان 
است. این مفهوم به تدارک و تسلط 
بیشتر بر منابع و کسب منافع برای 
زنان تعریف می شود. یکی از حوزه های 
مورد توجه دولت توجه جدی به حوزه 
زنان و خانواده است. با اینکه در این 
مدت توجه به زنان سرپرست خانوار 
در اولویت برنامه های دولت قرار گرفته 
است، اما هنوز مشکلات بی شماری 
در این حوزه به چشم می خورد. نکته 
جالب اینجاست که از هر دو خانوار 
زن سرپرست یک خانوار تحت پوشش 
نهادهای حمایتی است. به همین بهانه 
به بررسی برنامه های توانمندسازی زنان 
سرپرست خانوار سازمان بهزیستی به 
عنوان یکی از نهادهای اصلی متولی این 

زنان پرداخته ایم.

نگاهیبهبرنامههایتوانمندسازی
افزایش میزان توان یا توانمندی برای 
همه افراد و همه گروه های سنی و 
جنسی در جامعه دارای اهمیت است و 

به زندگی بهتر و با کیفیت تر همه افراد 
کمک می کند اما این با کیفیت تر شدن 
زندگی در افراد مختلف به شیوه های 
گوناگونی تعریف می شود، برای یکی در 
دسترسی به منابع مالی و برای دیگری 
در ایجاد روابط بهتر با جامعه و محیط 
زندگی معنا می شود. براین اساس، 
توانمندسازی زنان سرپرست خانوار 
در دستور کار دولتمردان قرار می گیرد 
و بر مبنای آن برنامه ریزی هایی انجام 
می شود. طرح توانمندسازی سازمان 
بهزیستی شامل شش فصل است و 
کمیته  در  توانمندسازی  شیوه نامه 
امداد امام خمینی)ره( نیز شامل یک 
دستورالعمل آموزشی در سه فصل است. 
در این میان شهرداری، وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی و بسیاری دیگر از ارگان ها 
و دستگاه ها نیز طرح هایی در قالب 
توانمند سازی زنان سرپرست خانوار را 
در دستور کار دارند. هرچند در سه برنامه 
اول توسعه، توجه به زنان خودسرپرست و 
سرپرست خانوار جزو سیاست های اصلی 
نظام برنامه ریزی به شمار نمی آمد، 
از برنامه چهارم توسعه به بعد رویکرد 
حمایتی معطوف به زنان سرپرست 
خانوار قوت گرفت. در برنامه پنجم 
توسعه در قالب ماده 230 »توجه به ابعاد 
معیشتی و اشتغال زنان سرپرست خانوار« 
به عنوان یکی از محورهای 14 گانه این 
ماده مورد تأکید واقع شد. در سال 1393 
»برنامه ملی توانمندسازی زنان سرپرست 
خانوار« با مدیریت و هماهنگ سازی 
معاونت امور زنان و خانواده و با مشارکت 
دستگاه های اصلی متولی در موضوع 
زنان سرپرست خانوار همچون سازمان 
بهزیستی و کمیته امداد امام خمینی)ره( 
به صورت پایلوت در شهرستان ری به اجرا 
درآمد. در فرآیند تدوین برنامه ششم، 
موضوع زنان سرپرست خانوار با محوریت 
دو موضوع؛ اول پیشنهاد ملی شدن طرح 
توانمندسازی زنان سرپرست خانوار و 
دوم تقسیم کار دستگاهی برنامه کاهش 
آسیب های اجتماعی شورای اجتماعی 
کشور، در قالب بند »ت« ماده 80 به 
تصویب رسید. اما ماده 80 بند پ قانون 
برنامه هفتم توسعه به طور مخصوص به 
مسائل این زنان پرداخت و تأکید شد که 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی مکلف 
است با همکاری معاونت امور زنان و 
خانواده ریاست جمهوری و کمیته امداد 
امام خمینی)ره( و سازمان بهزیستی به 
منظور توانمندسازی و حمایت از زنان 
سرپرست خانوار و بدسرپرست اقداماتی 

را از جمله »طراحی شاخص های ارزیابی 
وضعیت خانوار دارای سرپرست زن و 
بدسرپرست از منظر اقتصادی، اجتماعی، 
فرهنگی و سلامت جسمانی و روانی و 
سطح بندی حمایت ها و خدمات مبتنی 
بر مقتضیات سنی، جسمی و آزمون 
وسع در 6 ماه اول برنامه و رصد مستمر 
وضعیت مخاطبان این بند را انجام دهد. 
همچنین راه اندازی سامانه پنجره واحد 
خدمات در سال اول اجرای برنامه در 
راستای یکپارچه سازی فرآیند شناسایی، 
جذب و خدمات حمایتی و توانمندسازی 
نهادهای حمایتی و مردمی در حوزه 
زنان سرپرست خانوار و بدسرپرست 
مبتنی بر لایه بندی خدمات با رعایت 
قانون مدیریت داده ها و اطلاعات ملی 
را در دستور کار قرار دهد. همچنین بر 
تدوین تمهیدات قانونی حمایت و تقویت 
ظرفیت گروه های جهادی و مردم نهاد 
در حوزه توانمندسازی خانوارهای دارای 
سرپرست زن و بدسرپرست تأکید شده 

. ست ا

اشتغالرکنتوانمندسازی
یکی از مهم ترین ارکان توانمندسازی 
اشتغال و کسب درآمد است. این موضوع 
برای زنانی که خود نان آور خانواده 
محسوب می شوند از اهمیت بسیار 
بیشتری برخوردار است. چالش های 
عدیده و آسیب های جدی بهم پیوسته ای 
این زنان و فرزندان آنها را تهدید می کند. 
از آنجا که داشتن جامعه ای سالم و 
ایمن مستلزم توجه خاص به تمامی 
گروه ها و اقشار آن جامعه بویژه گروه های 
آسیب پذیر و محروم، از جمله زنان 
سرپرست خانوار است، در این میان 
توجه و برنامه ریزی برای این گروه ها در 
دستیابی به عدالت اجتماعی از جایگاه 
مهمی برخوردار است. برای همین 
سازمان بهزیستی کشور مبتنی بر قانون 
برنامه پنجم توسعه اقتصادی- اجتماعی، 
سند چشم انداز توسعه و قانون تأمین 
زنان و کودکان بی سرپرست مصوب 
مجلس شورای اسلامی و با هدف توسعه 
اجتماعی، ظرفیت سازی و ارتقای سطح 
خودباوری و در نهایت توان افزایی و 
توانمندسازی جامعه هدف و همچنین 
تغییر رویکرد حمایتی به توانمندسازی، 
اقدام به راه اندازی گروه های همیار 
زنان سرپرست خانوار کرده است. 
راه اندازی و حضور افراد در این گروه ها 
باعث کاهش مدت حمایت های مستمر 
سازمان، کم شدن سطح وابستگی جامعه 

هدف، افزایش خوداتکایی اقتصادی، 
روانی، اجتماعی زنان سرپرست خانوار 
و ارتقای سطح آموزش و مهارت ها در 

آنها می شود. 
دکتر آرزو ذکایی فر رئیس مرکز توسعه 
سازمان  توانمندسازی  و  کارآفرینی 
بهزیستی کشور با بیان اینکه در حال 
حاضر حدود 1596 گروه همیار بانوان در 
سراسر کشور وجود دارد، به برنامه های 
این مرکز در سال 1404 اشاره می کند 
و می گوید: »مرکز توسعه کارآفرینی، 
اشتغال و توانمندسازی با هدف توسعه 
حمایت های اجتماعی، ظرفیت سازی، 
ارتقای سطح خودباوری و تسهیل در 
به منابع،  دسترسی جامعه هدف 
برنامه ای جامع را در راستای تغییر رویکرد 
از حمایت صرف به توانمندسازی اجرا 
می کند. در همین راستا سازمان بهزیستی 
کشور اقدام به توسعه و تقویت گروه های 
همیار بانوان سرپرست خانوار کرده 
است؛ این گروه ها با هدف کاهش مدت 
حمایت های مستمر، کاهش وابستگی 
افزایش خوداتکایی  جامعه هدف، 
اقتصادی، روانی و اجتماعی بانوان و 
ارتقای سطح آموزش و مهارت های 
آنان ایجاد شده اند.« او با بیان اینکه 
جامعه هدف این طرح شامل زنان و 
دختران سرپرست خانوار، زنان و دختران 
خودسرپرست، دختران عضو خانواده 
و مادران دارای فرزند چندقلو است، 
توضیح می دهد: »یکی از مؤلفه های 
مهم در فرآیند تشکیل گروه های همیار، 
مفهوم »زنجیره ارزش« است.« ذکایی فر 
می گوید: »در این چهارچوب، افراد با 
انجام فعالیت ها و فرآیندهایی متعهد 
می شوند تا به محصولات یا خدمات 
خود ارزش افزوده دهند، این فعالیت ها 
از تأمین مواد اولیه تا ارائه خدمات پس از 
فروش را در بر می گیرند و تولید خلاقانه 
متناسب با نیاز بازار، قیمت گذاری 
مناسب، بازاریابی اثربخش و فروش 
موفق از ارکان اصلی این زنجیره هستند.«

فعالیتگروههایهمیاردرتولیدو
خدمات

رئیس مرکز توسعه کارآفرینی و 
توانمندسازی سازمان بهزیستی 

کشور با بیان اینکه فعالیت 
گروه های همیار به چند 
دسته تولیدی، خدمات، 
آموزشی، کشاورزی و صنعتی 
 ، د می شو ی  سته بند د

می گوید: »در حال حاضر 
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بیشترین نوع فعالیت گروه ها در حوزه 
تولیدی و خدماتی و بعد هم صنعتی 
و کشاورزی است.« او تأکید می کند: 
نی  پشتیبا ی  لیت ها فعا همچنین  «
درون گروهی و برون گروهی به منظور 
تولید مستمر، بازاریابی و ارائه خدمات 
ویژه ای  اهمیت  از  فروش  از  پس 
برخوردارند و هرچه این فعالیت ها 
حرفه ای تر انجام شوند، ارزش نهایی 
محصول یا خدمت افزایش خواهد 
یافت.« او با اشاره به گسترش و تنوع 
گروه های همیار در سراسر کشور تصریح 
می کند: »در حال حاضر حدود 1596 
گروه همیار در قالب تعاونی، شرکت 
و مؤسسه خیریه و در قالب سه مدل 
مختلف شامل گروه با سرپرست دوره ای 
یا دائم، گروه خانوادگی و گروه نامتمرکز 
در چهار رسته خدماتی، تولیدی، آموزشی 
و صنعتی در تمامی استان ها فعالیت 
دارند.« ذکایی فر مرحله آموزش، مهارت 
و اهلیت سنجی را یکی از بسترهای مهم 
در توسعه اشتغال پایدار می داند: »پس 
از شناسایی و مصاحبه اولیه توسط 
اعضای  تسهیل گران شغلی، 
گروه ها باید دوره های آموزش 
نرم و پایه  مهارت های 
مانند ارتباط مؤثر فردی 
و گروهی، حل مسأله، 
مسئولیت پذیری، تفکر 
ی  ت ها ر مها  ، ق خلا
یی  شنا آ و  ر  کسب وکا

با قوانین مرتبط را بگذرانند.« رئیس 
مرکز توسعه کارآفرینی و توانمندسازی 
سازمان بهزیستی کشور ادامه می دهد: 
»در ادامه، آموزش های فنی  و حرفه ای 
و اهلیت سنجی نیز براساس فرآیند 
استعدادیابی و رغبت سنجی شغلی انجام 
می شود تا هر فرد در مسیری متناسب 
با توانایی های خود قرار گیرد.« رئیس 
مرکز توسعه کارآفرینی و توانمندسازی 
سازمان بهزیستی کشور با اشاره به 
برنامه های امسال تأکید می کند: »نکته 
حائز  اهمیت در رابطه با این گروه ها 
نگهداشت و تقویت گروه های قبلی و 
افزایش گروه های جدید به نسبت در 
همه استان ها بر اساس نیازسنجی هایی 
که انجام شده است، در دستور کار قرار 
دارد.  ان شاءالله حدود 20 تا 30 درصد 
افزایش گروه ها را در همه استان های 
کشور در سال جاری خواهیم داشت. 
همچنین با اصلاح فرآیندها و افزایش 
مبلغ سرانه سرمایه کار بلاعوض و افزایش 
مبلغ هزینه های آماده سازی شغلی 
جهت آموزش های فنی و حرفه ای برای 
گروه های هدف سازمان بویژه بانوان 
سرپرست خانوار، حمایت های مالی 
بلاعوض و ارائه تسهیلات به گروه های 
همیار، براساس برنامه کسب وکار و 
ارزیابی پیشرفت فعالیت ها، گام های 
مهمی در راستای توسعه اشتغال پایدار 
برداشته خواهد شد. این اقدامات با 
بهره گیری از ظرفیت شبکه تسهیل گران 

شغلی و رویکرد مدیریت مورد در قالب 
کارویژه ای مهم، برای تقویت گروه های 
موجود و توسعه گروه های جدید در 

دستور کار قرار دارد. 
همچنین یکی دیگر از برنامه هایی که 
امسال به صورت جدی دنبال می کنیم 
استفاده از ظرفیت سایر بخش ها و 
اجتماعی  مسئولیت های  و  نهادها 
زنان  برای گروه های همیار  بویژه 
سرپرست خانوار است، زیرا معتقدیم 
که این گروه ها در چرخه اقتصادی 
خانواده نقش مؤثری دارند.« ذکایی فر 
با تأکید بر اهمیت مشاغل خانگی 
می گوید: » سازمان بهزیستی همواره 
حامی زنان سرپرست خانوار است و 
توانمندسازی آنان یکی از وظایف اصلی 
سازمان بهزیستی است. مشاغل خانگی 
خانواده محور یعنی زنان علاوه بر 
نقش های زنانگی و مادری، نقش مؤثری 
در اقتصاد و تولید کشور به عهده داشته 
باشند. بنابراین سازمان کمک های 
بلاعوض و وام های کم بهره ای در این 
زمینه در نظر گرفته است. ان شاءالله بنا 
داریم در تجهیزات اولیه کسب و کار هم 
حمایت هایی از زنان سرپرست خانوار 
داشته باشیم. بنابراین توسعه خدمات 
کسب و کار، ایجاد فرصت های شغلی، 
توانمندسازی و توان افزایی و معیشت 
پایدار جامعه هدف سازمان از جمله 
اقدامات  اولویت دار سازمان بهزیستی 

در این حوزه قلمداد می شود.«

سمیهافشینفر
خبرنگار اجتماعی

گزارش

الوایران
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موعدوفاتأمیناعتباربرنامه وعده

همهایرانیانمیتوانندمشکلاتومطالبات
خودرادرتماسباشماره88769075-021باما
درمیانبگذارند.مامشکلاتشماراازمسئولان
اینصفحه پیگیریمیکنیمونتیجهآنرادر
بهآگاهیشمامیرسانیم.»ایران«صدایشما

خواهدبود.

ر »ایران«صدایمردمایراناست د که  ی  د فرا ا ز  ا لطفاً  لت  و د
کار  دوران تجاوز اسرائیل کسب و 
خود را تعطیل نکردند و به مردم 
خدمت رسانی کردند تقدیر کند؛ 
خیلی ها علیرغم خطرات حتی یک 

دقیقه هم تعطیل نکردند.
صبوری

وزیر نیرو اعلام کرد در مدت زمان قطع اینترنت 
در ایران، تولید بیت کوین جهانی 5 درصد کاهش 
یافته است؛ در صورتی که این خبر صحت داشته 
باشد بهتر است دستگاه های نظارتی، دقت بیشتری 
داشته باشند تا برق مردم بابت سودجویی برخی 

به هدر نرود.
محمدی

جنگ تمام شد اما ما ملت ایران 
هرگز افرادی را که بی نام و نشان 
از کشور دفاع کردند فراموش 
ه  ید د نا ن  طنا همو ؛  نمی کنیم

خداقوت.
شایگان

خبرهایی مبنی بر تعدیل گسترده در 
برخی شرکت ها به بهانه عدم حضور 
در دوران جنگ به گوش می رسد؛ لطفاً 
موارد را اطلاع رسانی کنید تا خدایی 
ناکرده کسی در این دوران حساس 

بیکار نشود.
مهرانی

همچنان اسنپ می تازد و هیچ کس نظارت نمی کند؛ 
قیمت ها بیش از دوبرابر شده و دیگر استفاده از 
اسنپ هم از سبد مردم خارج شده است؛ اعتراض 
هم می کنیم می گویند چه چیزی گران نشده است؛ 
تکلیف ما کارمندان که سالی یکبار افزایش حقوق 

داریم چه می شود؟
رحمانی

مرکز توسعه 
کارآفرینی، 
اشتغال و 

توانمندسازی 
با هدف توسعه 

حمایت های 
اجتماعی، 

ظرفیت سازی، 
ارتقای سطح 

خودباوری و 
تسهیل در 
دسترسی 

جامعه هدف 
به منابع، 

برنامه ای جامع 
را در راستای 
تغییر رویکرد 

از حمایت 
صرف به 

توانمندسازی 
اجرا می کند

در شرایط پرمخاطره و بحرانی، توجه ویژه به وضعیت 
افراد آسیب پذیر از جمله زنان سرپرست خانوار که 
بار تأمین هزینه های زندگی را به دوش می کشند، 
امری ضروری و حیاتی است. سازمان بهزیستی کشور 
به عنوان متولی رسیدگی به این گروه های هدف، با 
برنامه ریزی های دقیق و استفاده از ظرفیت های مردمی 
و مؤسسات خیریه، اقدامات گسترده ای را در این زمینه 

انجام داده است.
سید جواد حسینی، معاون وزیر و رئیس سازمان 
بهزیستی، در گفت و گو با خبرنگار ما اعلام کرد که 
بلافاصله پس از آغاز تجاوزات نظامی رژیم صهیونیستی، 
ستاد هماهنگی مدیریت بحران در چهار سطح ملی، 
استانی، شهرستانی و مراکز تشکیل شد. کل کشور به 
پنج قطب تقسیم و هر استان معین، مسئول حمایت 
از استان های درگیر بحران شد. همچنین در سطح 
شهرستان ها نیز تقسیم بندی مشابهی انجام گرفت 
تا مدیریت بحران به صورت مؤثر و منسجم اجرا شود.

انتقالمراکزآسیبپذیربهمناطقامن
در این شرایط بحرانی، بیش از 2500 ظرفیت خالی و امن 
شناسایی شد و 65 مرکز و مؤسسه از مناطق آسیب پذیر 
به مناطق امن منتقل شدند که 40 مرکز از این تعداد 
مربوط به تهران بود. این اقدام باعث حفظ سلامت 

مددجویان و کارکنان این مراکز شد.

حمایتویژهاززنانسرپرستخانوار
یکی از دغدغه های اصلی سازمان بهزیستی، رسیدگی به 
وضعیت زنان سرپرست خانوار است. در تهران، ظرفیت 
25 مؤسسه بزرگ خیریه برای مداخلات بحران مشخص 
و بیش از 20 هزار اسکان اضطراری توسط این مؤسسات 
فراهم شده است. همچنین به 2500 مرکز مثبت زندگی 
مأموریت رسیدگی به امور این زنان سپرده شد. مجوز 
مراکز به صورت خودکار تمدید و بیمه پایه درمان برای 

۷۷2 هزار مددجو تمدید شد.

آموزشوتوانمندسازیدرمدیریتبحران
136 دوره آموزشی مرتبط با مدیریت بحران در سراسر 
کشور برگزار شد که بیشترین آنها در تهران بود. این 
دوره ها شامل موضوعاتی مانند تنظیم هیجانات کودکان، 
مدیریت اضطراب، تکنیک های آرام سازی، نکات ایمنی، 
مهارت کنترل استرس، امداد و نجات و کمک های اولیه 
بود. بیش از 2 هزار نفر از فرزندان تحت سرپرستی و 
عوامل آنها، 13۷2 مربی مراکز و 21۷ نفر از همکاران 

تخصصی در این دوره ها شرکت کردند.

خدماتمشاورهایوروانشناختیرایگان
حسینی تأکید کرد که استفاده عمومی از خدمات 
همچنین  و  مددکاری  و  روانشناختی  مشاوره ای، 
فعالیت های داوطلبانه اجتماع محور، یکی از مهم ترین 
نکات در مدیریت بحران بوده است. ظرفیت 1480 مرکز 
در سراسر کشور بویژه در استان های درگیر به صورت 

شبانه روزی فعال شده و خدمات رایگان ارائه می دهند. 
در تهران، امکان ارائه خدمات مشاوره ای از طریق تبلت و 
ارتباط مستقیم با مددکاران در منازل فراهم شده است.

بهرهگیریازظرفیتداوطلبانوگروههایمردمی
شبکه داوطلبان روانشناس از دانشگاه ها، نظام پزشکی 
و انجمن های علمی نیز فعال شده و تاکنون نزدیک به 
1۷ هزار تماس دریافت شده که 2500 مورد مربوط به 
عوارض ناشی از جنگ بوده است. اورژانس اجتماعی با 
خط تلفن 123 در 381 منطقه کشور، بیش از 4650 نیروی 

مددکار، مشاور و روانشناس را در خدمت دارد.
همچنین گروه های داوطلب حرفه ای مانند »محب« 
با 3 هزار نیروی داوطلب در قالب 914 تیم، گروه های 
سلامت روان، مانا، خاتم، همیار زنان و گروه های خرد 
مالی نیز به کمک سازمان آمده اند. در مجموع، 11 هزار 
گروه داوطلب با 105 هزار عضو در بهزیستی فعال هستند 
که نقش مهمی در حمایت از مناطق آسیب دیده و 

پناهگاه ها ایفا می کنند.

ضرورتبازنگریقانونمدیریتبحران
رئیس سازمان بهزیستی کشور با اشاره به اینکه 
قانون مدیریت بحران بیشتر برای بلایای طبیعی 
تدوین شده، خواستار بازنگری این قانون با رویکردی 
جامع تر و متناسب با شرایط جنگی شد. او بر اهمیت 
اسکان اضطراری، پناهگاه ها، سلامت روان اجتماعی، 
اطلاع رسانی و مدیریت افکار عمومی و استفاده از ظرفیت 

تشکل های غیردولتی و محلات تأکید کرد.
 

طرح»سلام«؛سلامتاجتماعیمحلهمحور
حسینی در پایان گفت: »طرح سلام که سلامت 
اجتماعی محله محور است، باید با توجه به شرایط 
جدید دوباره به استان ها ارسال و با قدرت بیشتری 
اجرا شود تا مشارکت خانواده ها و محله ها در مدیریت 

بحران افزایش یابد.«
سازمان بهزیستی کشور با بهره گیری از ظرفیت های 
گسترده مردمی، مؤسسات خیریه و نیروهای متخصص، 
از  حمایت  و  بحران  مدیریت  در  موفق  نمونه ای 
آسیب دیدگان بویژه زنان سرپرست خانوار ارائه داده 
است؛ الگویی که می تواند در شرایط مشابه سایر کشورها 

نیز مورد استفاده قرار گیرد.

رئیسسازمانبهزیستیدرگفتوگوبا»ایران«تشریحکرد

درشرایطجنگوبحران زنانسرپرستخانوار مأموریتویژهحمایتاز


